
1

Sociální zabezpečení

-státní sociální podpora-



2





Dávky SSP

• Testované dávky

• Přídavek na dítě

• Příspěvek na bydlení

• Porodné

• Náhradní 
výživné

• Netestované dávky

• Rodičovský příspěvek

• Pohřebné





Částky ŽM platné od 1.1.2023 (v Kč)

• Pro jednotlivce 4 860

• pro první osobu v domácnosti 4 470

• pro druhou a další osobu v domácnosti, která není nezaopatřeným dítětem 
4 040

• pro nezaopatřené dítě ve věku 

• do 6 let 2 480

• 6 až 15 let 3 050

• 15 až 26 let (nezaopatřené) 3 490

• Životní minimum je součtem všech částek životního minima jednotlivých členů domácnosti 

• Existenční minimum: 3 130  Kč

• Minimální mzda 18 900 Kč



7

Dávky SSP – testované
Přídavek na dítě
• Dítě, které žije v rodiny, jejíž měsíční příjem je nižší jak 3,4násobek 

ŽMR

• Poskytován ve třech stupních podle věku dítěte

základní zvýšená

výměra výměra

Do 6 let 830  Kč 1330 Kč

6 – 15 let 970  Kč 1470 Kč

15 – 26 let 1080  Kč 1580   Kč



8

Dávky SSP – testované
Přídavek na bydlení
• Sjednocení výpočtu příspěvku – nárok na příspěvek vzniká, pokud náklady na bydlení přesáhnou 30% 

příjmů domácností

• V jedné kategorii sloučeny jedno a dvoučlenné domácnosti

• Zrušení tzv. fikce příjmů 

• K trvalému bydlení  slouží rekreační objekt (prodloužení roku 2022)

• Rozdělení normativů podle velikosti obce



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště9

Příspěvek na bydlení – modelový příklad



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště10

Dávky SSP – testované
Porodné

• Náleží ženě, která porodila své první nebo druhé živé dítě

• Osobě, která převzala dítě mladší 1 roku do trvalé péče 
nahrazující péči rodičů

• Porodné náleží  v rodině maximálně dvakrát

• Příjem rodiny v předcházejícím kalendářním čtvrtletí  (než se dítě 
narodilo) je nižší než 2,7násobek ŽMR

• Do rozhodného příjmu se nezapočítává  přídavek na (starší) dítě

• Výše dávky: 13 tis. Kč na první dítě, 10 tis. Kč na druhé dítě



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště11

Diskuse

• Přídavek na dítě – testovaná nebo plošná dávka?

• Přídavek na dítě – zastánce výplaty nebo úplně zrušit?

• Přídavek na bydlení – vyplácet dle současného nastavení nebo 
jiná metodika?

• Porodné – testovaná nebo plošná dávka?



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště12

Dávky SSP – netestované
Pohřebné

• Nárok na pohřebné má osoba, která vypravila pohřeb:

a.dítěti, které bylo ke dni smrti nezaopatřeným dítětem, jestliže toto dítě mělo na území České
republiky trvalý pobyt (podle § 3 odst. 1, 2 nebo 5 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální
podpoře, ve znění pozdějších předpisů),

b.osobě, která byla ke dni smrti rodičem nezaopatřeného dítěte, jestliže tato osoba měla na
území České republiky trvalý pobyt (podle § 3 odst. 1, 2 nebo 5 zákona č. 117/1995 Sb., o
státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů),

c.plodu po potratu nebo po umělém přerušení těhotenství ze zdravotních důvodů.

- Jednorázová dávka

- Pevná částka 5 tis. Kč

- Příjem rodiny se netestuje



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště13

Dávky SSP – netestované
Rodičovský příspěvek
- rodič, který celý kalendářní měsíc osobně, celodenně a řádně 

pečuje o nejmladší dítě v rodině  (návštěva zařízení předškolního 
věku nepřevyšuje 92 hodin v kalendářním měsíci)

- Příjmy rodiče nejsou sledovány (rodič může být i výdělečně činný)

- Měsíční čerpání, celková částka 350 tis. Kč, nejdéle však do 3 let 
věku dítěte

- Při 2 a více dětí narozených současně je částka 525 tis. Kč





Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště15

Další rodinné dávky

Náhradní výživné

• Poskytována nezaopatřenému dítěti, kterému není povinnou 
osobou hrazeno stanovené výživné nebo je hrazeno částečně

• Poskytováno ve výši  rozdílu měsíční dávky  výživného určeného 
rozsudkem soudu nebo schválené dohody

• Maximální výše je 3 tis. Kč

• Vyplácí se měsíčně, vždy po měsíci, za který náleží

• Příjmy rodiče nejsou sledovány

• Podmínkou nároku je probíhající exekuční řízení nebo řízení o 
soudním výkonu rozhodnutí k vymožení výživného



Počet podaných nových žádostí o náhradní výživné v daném měsíci 
(červenec 2021 až květen 2022)

2021 2022

červenec srpen září říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen

Počet 

nových 

žádostí

2 148 1 396 1 184 958 886 471 746 623 652 519 618



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště17

Náhradní výživné

• Červenec 2021 – květen 2022 – zamítnuto pouze 170 žádostí

• Důvody zamítnutí: neprobíhající exekuční řízení či soudní výkon 
rozhodnutí

• Vyplácená průměrná částka: 1,7 – 1,8 tis. Kč

• Výdaje státu: 2021: 36 mil. Kč

• Výdaje státu: 2022 (leden – květen): 57 mil. Kč











Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště22

Podpora rodinné politiky

• Jaké máme nástroje? 

• Přímá podpora rodin s dětmi?

• Nepřímá podpora rodin s dětmi?



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště23

Další možnosti pomoci v tížené sociální 
životní situaci:
• Náhradní výživné  (od 1.7.2021)

• Milostivé léto III (2023 –sociální pojištění, daně, správní exekuce), 
Milostivý podzim 

• Pomoc pro občany Ukrajiny

• Deštník proti drahotě – vládní program pomoci

• Výchovné 500 Kč od roku 2023

• Snížení důchodu lidem ve vysokých politických funkcích, řadách StB, 
SNB, u Pohraniční stráže nebo Hlavním štábu Lidových milicí (do roku 
1989)



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště24

Milostivé léto 2023 - ČSSZ
MILOSTIVÉ LÉTO u ČSSZ

k 31. 10. 2023
Zaměstnavatelé OSVČ

Počet oznámení jednorázově 1 316 4 060

Počet oznámení ve splátkách 1 235 4 611

CELKEM oznámení 2 551 8 671

MILOSTIVÉ LÉTO u ČSSZ

k 31. 10. 2023
Zaměstnavatelé OSVČ CELKEM

Zaplacené dlužné pojistné 42 mil. Kč 58 mil. Kč 100 mil. Kč

Odpuštěné penále 686 mil. Kč 818 mil. Kč 1 504 mil. Kč

Odpuštěné exekuční náklady 3,5 mil. Kč 8,9 mil. Kč 12,4 mil. Kč



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště25

Milostivé léto u ČSSZ - 2023

MILOSTIVÉ LÉTO u ČSSZ Zaměstnavatelé OSVČ

Počet plátců pojistného,

na které se Milostivé léto 

vztahuje, k 30. 6. 2023

102 tis. 300 tis.

→ z nich uhradili

dlužné pojistné do 30. 6. 2023
33 tis. 154 tis.

→ z nich oznámili úhradu

jednorázově / ve splátkách (stav 

k 31. 10. 2023)

2,6 tis. 8,7 tis.

Celkem plátců pojistného, 

kteří využili akci Milostivé léto 

u ČSSZ (stav k 31. 10. 2023)

35,6 tis. 162,7 tis.





Populace žijící pod hranicí chudoby v EU v roce 
2019 -2020

(v %)
Zpracováno z dat 
Eurostatu (EU-SILC)

2019 2020

EU27 16,5 *

Belgie 14,8 14,1

Bulharsko 22,6 23,8

ČR 10,1 9,5

Dánsko 12,5 12,1

Estonsko 21,7 20,7

Finsko 11,6 12,2

Francie 13,6 *

Chorvatsko 18,3 18,3

Itálie 20,1 *

Německo 14,8 *



Populace žijící pod hranicí chudoby v EU v roce 
2019 -2020

(v %)
Zpracováno z dat 
Eurostatu (EU-SILC)

2019 2020

EU27 16,5 *

Nizozemí 13,2 13,6

Polsko 15,4 *

Portugalsko 17,2 *

Rakousko 13,3 13,9

Rumunsko 23,8 23,4

Řecko 17,9 17,7

Slovensko 11,9 *

Slovinsko 12,0 12,4

Španělsko 20,7 *

Švédsko 17,1 16,1



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště29

Doporučená literatura

• Dopady pandemie covidu-19 na sólo rodiče [Impacts of the COVID-19 Pandemic on Single 
Parents]. / Sylva HÖHNE, Jana PALONCYOVÁ, Kamila SVOBODOVÁ, Dominik CHLAPEC, Ivana 
RAČÁKOVÁ - První vydání - Praha: RILSA, 2022. - 234 stran - ISBN 978-80-7416-438-5 (print), -
ISBN 978-80-7416-439-2 (pdf)

• Úplné rodiny s dětmi [Complete Families]. / Věra KUCHAŘOVÁ, Olga NEŠPOROVÁ, Kamila 
SVOBODOVÁ, Sylva HÖHNE, Jana PALONCYOVÁ - Praha: VÚPSV, v. v. i., 2022. - 211 stran - ISBN 
978-80-7416-429-3 (print), - ISBN 978-80-7416-429-3 (pdf)

• Náhradní výživné : Souhrnná výzkumná zpráva [Substitutive Alimony : Summary Research
Report]. / Sylva HÖHNE, Naděžda KŘEČKOVÁ TŮMOVÁ, Jana PALONCYOVÁ - Praha: VÚPSV, v. v. 
i., 2022. - 84 stran

• Proměny státní rodinné politiky od devadesátých let XX. století [Changes in the State Family
Policy since 90s of the 20th century]. / Věra KUCHAŘOVÁ - In: Rodina jako středobod života zdravé 
společnosti / Jana JOCHOVÁ. - Praha : Společnost pro Svatováclavská studia, z. s., 2021. - ISBN 978-
80-908340-1-9. - s. 20-30 (11 stran).

https://katalog.vupsv.cz/cgi-webisnt/sh.wis?h2=10&dbn%5et4000=epccicso&gizmo%5et4001=aw-1250&prefix%5et4002=AU=&pft%5et4003=*@depccicso.pfg&letdisp%5et4006=BEG&jump%5et4501=generic&db%5et4700=gen&lang%5et4902=CZ&name%5et4903=EPCCICSO&ctl%5et4921=GA&thead1%5et4922=CLASS=tabulka1%20BORDER=1%20CELLSPACING=1%20CELLPADDING=5&thead2%5et4923=ALIGN=CENTER%20VALIGN=TOP&battr%5et4930=BGCOLOR=white&tfattr%5et4932=class=intro&metaex%5et4940=LINK%20href=/webisnt/custom/cicsoepc/styl.css%20type=text/css%20rel=StyleSheet&TYPE%5et4901=G&h1=1&search=VY=RILSA
https://katalog.vupsv.cz/cgi-webisnt/sh.wis?h2=10&dbn%5et4000=epccicso&gizmo%5et4001=aw-1250&prefix%5et4002=AU=&pft%5et4003=*@depccicso.pfg&letdisp%5et4006=BEG&jump%5et4501=generic&db%5et4700=gen&lang%5et4902=CZ&name%5et4903=EPCCICSO&ctl%5et4921=GA&thead1%5et4922=CLASS=tabulka1%20BORDER=1%20CELLSPACING=1%20CELLPADDING=5&thead2%5et4923=ALIGN=CENTER%20VALIGN=TOP&battr%5et4930=BGCOLOR=white&tfattr%5et4932=class=intro&metaex%5et4940=LINK%20href=/webisnt/custom/cicsoepc/styl.css%20type=text/css%20rel=StyleSheet&TYPE%5et4901=G&h1=1&search=RV=2022
https://katalog.vupsv.cz/cgi-webisnt/sh.wis?h2=10&dbn%5et4000=epccicso&gizmo%5et4001=aw-1250&prefix%5et4002=AU=&pft%5et4003=*@depccicso.pfg&letdisp%5et4006=BEG&jump%5et4501=generic&db%5et4700=gen&lang%5et4902=CZ&name%5et4903=EPCCICSO&ctl%5et4921=GA&thead1%5et4922=CLASS=tabulka1%20BORDER=1%20CELLSPACING=1%20CELLPADDING=5&thead2%5et4923=ALIGN=CENTER%20VALIGN=TOP&battr%5et4930=BGCOLOR=white&tfattr%5et4932=class=intro&metaex%5et4940=LINK%20href=/webisnt/custom/cicsoepc/styl.css%20type=text/css%20rel=StyleSheet&TYPE%5et4901=G&h1=1&search=VY=VUPSV,%20V.%20V.%20I.
https://katalog.vupsv.cz/cgi-webisnt/sh.wis?h2=10&dbn%5et4000=epccicso&gizmo%5et4001=aw-1250&prefix%5et4002=AU=&pft%5et4003=*@depccicso.pfg&letdisp%5et4006=BEG&jump%5et4501=generic&db%5et4700=gen&lang%5et4902=CZ&name%5et4903=EPCCICSO&ctl%5et4921=GA&thead1%5et4922=CLASS=tabulka1%20BORDER=1%20CELLSPACING=1%20CELLPADDING=5&thead2%5et4923=ALIGN=CENTER%20VALIGN=TOP&battr%5et4930=BGCOLOR=white&tfattr%5et4932=class=intro&metaex%5et4940=LINK%20href=/webisnt/custom/cicsoepc/styl.css%20type=text/css%20rel=StyleSheet&TYPE%5et4901=G&h1=1&search=RV=2022
https://katalog.vupsv.cz/cgi-webisnt/sh.wis?h2=10&dbn%5et4000=epccicso&gizmo%5et4001=aw-1250&prefix%5et4002=AU=&pft%5et4003=*@depccicso.pfg&letdisp%5et4006=BEG&jump%5et4501=generic&db%5et4700=gen&lang%5et4902=CZ&name%5et4903=EPCCICSO&ctl%5et4921=GA&thead1%5et4922=CLASS=tabulka1%20BORDER=1%20CELLSPACING=1%20CELLPADDING=5&thead2%5et4923=ALIGN=CENTER%20VALIGN=TOP&battr%5et4930=BGCOLOR=white&tfattr%5et4932=class=intro&metaex%5et4940=LINK%20href=/webisnt/custom/cicsoepc/styl.css%20type=text/css%20rel=StyleSheet&TYPE%5et4901=G&h1=1&search=VY=VUPSV,%20V.%20V.%20I.
https://katalog.vupsv.cz/cgi-webisnt/sh.wis?h2=10&dbn%5et4000=epccicso&gizmo%5et4001=aw-1250&prefix%5et4002=AU=&pft%5et4003=*@depccicso.pfg&letdisp%5et4006=BEG&jump%5et4501=generic&db%5et4700=gen&lang%5et4902=CZ&name%5et4903=EPCCICSO&ctl%5et4921=GA&thead1%5et4922=CLASS=tabulka1%20BORDER=1%20CELLSPACING=1%20CELLPADDING=5&thead2%5et4923=ALIGN=CENTER%20VALIGN=TOP&battr%5et4930=BGCOLOR=white&tfattr%5et4932=class=intro&metaex%5et4940=LINK%20href=/webisnt/custom/cicsoepc/styl.css%20type=text/css%20rel=StyleSheet&TYPE%5et4901=G&h1=1&search=RV=2022


30

Děkuji za pozornost

mirkaw@econ.muni.cz


